legislação de engenharia e agrimensura, e demais disposições constantes deste Edital e 

seus anexos. 

2. DO FUNDAMENTO LEGAL 

2.1. A contratação direta está fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 

que dispõe: 

“É dispensável a licitação para contratação de obras, serviços e compras de valor 

inferior a R$ R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos) DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2024 

2.2. Aplicam-se, ainda, os arts. 12, 18, 72, 73, 174 a 176 da Lei nº 14.133/2021. 

2.3. A divulgação do ato será realizada no PNCP, conforme art. 176 da Lei 14.133/2021.